CONTRATO DE CONSÓRCIO

CONTRATANTE: _______________________________________________________________

NACIONALIDADE: _____________________________________________________________

ESTADO CIVIL: ______________________________________________________________

PROFISSÃO: _________________________________________________________________

DOCUMENTO DE IDENTIDADE (RG): ______________________________________________

CPF: ______________________________________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO: _________________________________________________________

TELEFONE: _________________________________________________________________

E-MAIL: ___________________________________________________________________

ADMINISTRADORA DO CONSÓRCIO: ______________________________________________

CNPJ: _____________________________________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO: _________________________________________________________

TELEFONE: _________________________________________________________________

E-MAIL: ___________________________________________________________________

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a participação do CONTRATANTE no grupo de consórcio

administrado pela ADMINISTRADORA, para a aquisição do bem descrito no plano contratado,

conforme condições estabelecidas neste instrumento.

CLÁUSULA 2ª – DO GRUPO DE CONSÓRCIO

O grupo é formado por um conjunto de participantes que contribuem mensalmente para a formação

de uma poupança comum destinada à aquisição dos bens ou serviços previstos, obedecendo ao

regulamento do plano.

CLÁUSULA 3ª – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) Efetuar o pagamento das parcelas mensais na data estipulada;

b) Cumprir o regulamento do grupo de consórcio;

c) Manter atualizados seus dados cadastrais junto à ADMINISTRADORA;

d) Participar das assembleias e cumprir as deliberações tomadas.

CLÁUSULA 4ª – DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRADORA

a) Administrar o grupo de consórcio conforme as normas vigentes;

b) Realizar as assembleias para contemplação dos participantes;

c) Prestar contas regularmente aos consorciados;

d) Disponibilizar informações claras e precisas sobre o andamento do grupo.

CLÁUSULA 5ª – DAS PARCELAS E PAGAMENTO

O CONTRATANTE obriga-se a pagar as parcelas mensais no valor de R$ ________________,

correspondentes à sua cota de participação, reajustáveis conforme o índice previsto no

regulamento.

CLÁUSULA 6ª – DA CONTEMPLAÇÃO

A contemplação será realizada por meio de sorteio ou lance, conforme previsto no regulamento do

consórcio, assegurando-se a transparência e a igualdade entre os participantes.

CLÁUSULA 7ª – DO USO DO CRÉDITO

Após a contemplação, o CONTRATANTE poderá utilizar o crédito para aquisição do bem ou serviço

previsto no plano, respeitando as condições e prazos estabelecidos.

CLÁUSULA 8ª – DA INADIMPLÊNCIA

O atraso no pagamento das parcelas acarretará multas, juros e demais penalidades previstas no

regulamento, podendo resultar em exclusão do grupo conforme legislação aplicável.

CLÁUSULA 9ª – DA TRANSFERÊNCIA E CESSÃO

O CONTRATANTE poderá transferir ou ceder sua cota a terceiros mediante autorização da

ADMINISTRADORA, conforme normas previstas no regulamento.

CLÁUSULA 10ª – DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas em lei e no regulamento,

observando-se os direitos e obrigações das partes.

CLÁUSULA 11ª – DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de ________________, estado ________________, para dirimir

quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de

igual teor e forma.

____________________________________________________

CONTRATANTE

____________________________________________________

ADMINISTRADORA DO CONSÓRCIO

Testemunhas:

1. ________________________________________________

   Nome:

   CPF:

2. ________________________________________________

   Nome:

   CPF:

Fonte original deste documento:

https://adv-modelo.com/contrato-de-consorcio/

Este modelo foi útil para você?

Confira outros modelos atualizados em:

https://adv-modelos.com

Este modelo é destinado exclusivamente para uso pessoal e não comercial.

Ao compartilhar ou publicar, a citação da fonte é obrigatória.

Este modelo tem caráter meramente orientativo e não constitui aconselhamento jurídico.

Recomenda-se consultar um profissional qualificado para casos específicos.

Mais modelos

https://adv-modelo.com/contrato-de-consorcio/
https://adv-modelos.com
https://adv-modelos.com